5. POMPONIUS (lib. 26. ad Sabinum.)

Stipulationum 43 alia judiciales sunt, alia pratoria, alia conventionales, alia communes pratoria, & judiciales. * Judiciales sunt dumtaxat, quæ a mero iudicis officio proficiuntur, veluti de dolo cautio. † Pratoria, quæ a mero Pratoris officio proficiuntur, veluti *damni infecti*. * Pratorias autem stipulationes sic audiri oportet, ut in his contineantur etiam adilitia: nam & hæ ab iurisdictione veniunt. † Conventionales sunt, quæ ex conventionione reorum fiunt, quarum totidem genera sunt, quot (pene dixerim) rerum contrahendarum: nam & ob ipsam verborum obligationem fiunt, & *pendent ex negotio contracto*. * Communes sunt stipulationes, veluti *rem salvam fore pupilli*; nam & Prator jubet *rem salvam fore pupillo caveri*: & interdum iudex, si aliter expediri hæc res non potest. * Item duplæ stipulatio venit ab iudice 44, aut ab Ædilis 45 Edicto. §.1. Stipulatio autem est verborum conceptio 46, quibus is, qui interrogatur, daturum 47 facturumve se, quod interrogatus est, responderit. §.2. Satis acceptio est stipulatio, quæ ita obligat promissorem, ut adpromissores quoque ab eo accipiantur, id est, qui idem promittunt. §.3. Satis autem accipere dictum est eodem modo, quo satisfacere; nam quia id, quo quis contentus erat, ei præstatur, satisfieri dictum est: & similiter quia tales, quibus contentus quis futurus esset, ita dabantur, ut verbis obligarentur, satis accipi dictum est. * Si *fortem* promiseris, & si ea soluta non esset, *pænam*: etiam si unus ex heredibus tuis portionem suam ex sorte solverit, nihilominus poenam committet, donec 48 portio coheredis solvatur. §.4. Idemque est de poena ex compromisso, si unus paruerit, alter non paruerit sententiæ iudicis. Sed a coherede ei satisfieri debet; nec enim aliud in his stipulationibus sine injuria stipulatoris constitui potest.

De eo, cui bonis interdictum est.

6. ULPIANUS (lib. 1. ad Sabinum.)

Is, cui 49 bonis interdictum est, stipulando sibi acquirit, tradere vero non potest 50, vel promittendo obligari: & ideo nec fideiussor pro eo intervenire poterit 51, sicut nec pro furioso.

De conditione impossibili, & necessaria.

7. IDEM (lib. 6. ad Sabinum.)

Impossibilis 52 conditio, cum in faciendum concipitur, stipulationibus obstat: aliter atque si talis conditio inferatur stipulationi, *Si in calum non ascenderit*; nam utilis & præsens est, & pecuniam creditam continet.

De conditione in diem collata.

8. PAULUS (lib. 2. ad Sabinum.)

In illa stipulatione, *Si calendis Stichum non dederis, decem dare spondes?* Mortuo homine queritur, an statim ante calendas agi possit? Sabinus Proculus expectandum 53 diem actori putant: quod est verius 54; tota enim obligatio sub conditione, & in diem collata est: & licet ad conditionem committi videatur, dies tamen superest. * Sed cum eo, qui ita promissit, *Si intra calendas digito calum non tetigerit*, agi protinus potest: hæc & Marcellus probat.